referentes aos laboratórios das Forças Armadas. Um levantamento feito pelo

nobre  Deputado  Elias  Vaz  mostrou  a  urgência  da  prestação  de

“esclarecimentos sobre o contrato firmado pelo Laboratório Farmacêutico da

Marinha Brasileira (UASG 765741) e a empresa EMS S/A para a aquisição de

11.213.627 (onze milhões, duzentos e treze mil e seiscentos e vinte e sete)

comprimidos do Citrato de Sildenafila (Viagra) de 20, 25 e 50 miligramas e com

transferência de tecnologia de  fabricação nos anos de 2019,  2020,  2021 e

2022” (REQ nº 2/2022).

Para além do constrangimento que esta notícia amplamente divulgada